Breslau.

**Wilhelm Koebner**  
als Verleger.

880.6  
B84

BRESLAUER  
PHILOLOGISCHE ABHANDLUNGEN.  
ZWEITER BAND.

DRITTES HEFT.

---

DE SENECAE PHILOSOPHI LIBRORUM  
RECENSIONE ET EMENDATIONE  
SCRIPSIT  
OTTO ROSSBACH

---

INSUNT SENECAE FRAGMENTA PALATINA  
EDITA A  
GUILELMO STUDEMUND

---

BRESLAU.  
VERLAG VON WILHELM KOEBNER.  
1888.

DE

# SENECAE PHILOSOPHI

LIBRORUM RECENSIONE ET EMENDATIONE

SCRIPSIT

OTTO ROSSBACH

---

PRAEMISSAE SUNT

SENECAE

LIBRORUM QUOMODO AMICITIA CONTINENDA SIT  
ET DE VITA PATRIS RELIQUIAE

EDITAE A

GUILELMO STUDEMUND

---

VRATISLAVIAE

APUD GUILELMUM KOEBNER

1888

Classical  
StecherT  
11-3-49  
68605

# L. ANNAEI SENECAE

LIBRORUM

QUOMODO AMICITIA CONTINENDA SIT

ET

DE VITA PATRIS

QUAE SUPERSUNT

EDIDIT

GUILELMUS STUDEMUND

## GUILELMUS STUDEMUND OTTONI ROSSBACH S.

Si quis scriptis nostris alios superne inprimit versus, priores litteras non tollit, sed abscondit. Seneca de benef. VI 6, 3.

Quoniam Senecae philosophi librorum non tantum eorum, qui plus minus integri ad nostram memoriam pervenerunt, sed etiam fragmentorum et excerptorum crisin codicibus accuratissime collatis adiutus strenue promovere aggressus es, en roganti Tibi libenter offero novum ac plenius, quod Romae vere anni 1879 confeci, apographum earum membranarum, quibus Senecae librorum 'quomodo amicitia continenda sit' et 'de vita patris' reliquiae continentur; quas Tu ipse quoque anno 1885 examinasti, sed, cum temporis angustiis impedireris, aliquot tantum particulias rectius legere Tibi lieuit quam Bartholdo Georgio Niebuhr, qui post imperfectos Caietani Migliore conatus Annaeana illa fragmenta primus diligenter descripsit et laudabili cura edidit post 'M. Tullii Ciceronis orationum pro M. Fonteio et pro C. Rabirio fragmenta' Romae 1820 pag. 99—104 (conf. etiam pag. 13—15). Niebuhrianam editionem repetivit Carolus Rudolphus Fickert (Senecae oper. vol. III [Lipsiae 1845] pag. 743—745), non tantum repetivit sed etiam conjecturis aliquot felicibus, pluribus infelicibus emendavit Fridericus Haase (Senecae oper. vol. III [Lipsiae 1853] pag. 435—437); membranas Palatinas in bibliotheca Vaticana adservatas nemo post Niebuhrum legere conatus est. Facile fit, ut ex libris rescriptis plura et rectiora expiscemur, dummodo docti alicuius hominis lectionem quamvis imperfectam manibus teneamus. Id ego cum in aliis palimpsestis expertus sum tum in his membranis, quae ad Senecam pertinent; nam egregia Niebuhrii opera, qui et hydrosulphureo quod vocant potassae usus evanidam scripturam non infeliciter resuscitavit et bene oculatum se praestitit, adeo adiutus sum, ut non paucis locis et plura et rectiora legere possem. Quae si et Tibi et aliis probanda videbuntur, quantum laboris oculi mei Romae sustinuerint, non me paenitebit.

Efficiunt autem sex illae, de quibus agitur, membranae rescriptae codicis celebratissimi Vaticani Palatini 24 ex diversissi-

a\*

nis fragmentis coagmentati, qui Veteris Testamenti partes saeculo septimo octavove scriptas complectitur (de quo codice conferas Henrici Stevenson iunioris et Ioannis Baptistae de Rossi catalogum tom. I Romae 1886 pag. 4), folia 10. 15. 39. 40. 43. 44. Quoniam codex situ et vetustate pessime habitus est, omnia folia hodie ex vetere compage soluta sunt et pergamena novicia chartaque pellucida a bibliopego corroborata et in unius voluminis corpus redacta. Quae autem folia olim ita inter se cohaeserint, ut foliorum paria efficent, recentiorem scripturam sacram computando concludi potest. Itaque sex illis, in quibus Senecae fragmenta sub sacra scriptura delitescunt, foliis tria olim paria foliorum efficiebantur: fol. 10\_15, 40\_43, 39\_44. Quae folia cum omnia ita rescripta sint, ut ab amanuensi sacro inverterentur, apparet in codice Annaeano verborum contextum foliorum 10. 15. 40. 43. 39. 44 versorum praecessisse contextui foliorum 10. 15. 40. 43. 39. 44 rectorum.

In foliis 10. 15. 40. 39. 44 de amicitia agitur, folium 43 autem continet initium libri 'de vita patris' a Seneca philosopho conscripti. Inde sequitur et ex tribus illis foliorum paribus ultimam sedem in codice Annaeano occupasse id, quod 40\_43 est, et folium 40 praecessisse folio 43; atque cum eis, quae in folii 40<sup>r</sup> versibus extremis leguntur, verbis non ad finem perductum esse Senecae librum de amicitia conscriptum appareat, consentaneum est aut sex aut quattuor aut duo folia olim in codice Annaeano inter folium 40<sup>r</sup> et folium 43<sup>v</sup> intercessisse. Deinde cum contextus verborum Senecae, quae in extremis folii 15<sup>r</sup> versibus leguntur, continuetur eis verbis, a quibus folium 10<sup>v</sup> incipit, patet et folium 15 praecessisse folio 10, et hoc foliorum pari (15\_10) olim folia quartum et quintum quaternionis alicuius — siquidem quaternionibus constabat codex Senecae — effecta esse. Eadem, quae inter folia 15\_10, ratio intercedit inter folia 44\_39; itaque alterius alicuius quaternionis folium quartum efficiebatur paginis 44<sup>v</sup> et 44<sup>r</sup>, folium quintum paginis 39<sup>v</sup> et 39<sup>r</sup>. Quodsi quis suspectur aut foliis 15\_10 aut foliis 44\_39 olim effecta esse ultimi quaternionis, ad quem folia 40\_43 pertinere supradixi, folia quartum et quintum, ei suspicioni obstabit argumentum earum rerum, quae in foliis 15\_10 et in foliis 44\_39 exponuntur. Difficilius autem iudicatu est, utrum is quaternionio, ad quem folia 15\_10 pertinent, praecesserit ei quaternioni, cuius pars media

foliis 44<sup>v</sup>–39 efficiebatur, an hic illi; probabiliter tamen foliis 44<sup>v</sup>–39 priorem, foliis 15<sup>r</sup>–10 posteriorem sedem tribuisse Niebuhrium arbitror; sane in folio 15<sup>v</sup> (vers. 17) Seneca respicit ad libri sui *partem primam*, quae periiit.

Servata igitur sunt tria fragmenta libri de amicitia conscripti, quorum primum legitur in foliis 44<sup>v</sup> 44<sup>r</sup> 39<sup>v</sup> 39<sup>r</sup>, alterum in foliis 15<sup>v</sup> 15<sup>r</sup> 10<sup>v</sup> 10<sup>r</sup>, tertium in foliis 40<sup>v</sup> 40<sup>r</sup>, et initium libri ‘de vita patris’ in foliis 43<sup>v</sup> 43<sup>r</sup>.

Iam vero quaeritur, qua inscriptione Seneca librum illum, quo de amicitia agitur, insigniverit. Solent in vetustis codicibus librorum inscriptiones longiores ita per binarum vicinarum paginarum titulos dispesci, ut in sinistra initium, in dextera exitus inscriptionis exstet. Foliorum Annaeanorum margines circumcisae quidem sunt a bibliopego, cum ad sacram scripturam perscribendam adaptarentur, nec constat, quam late eas patere voluerit librarius, at saltem in duorum foliorum (15<sup>v</sup> et 15<sup>r</sup>) marginibus summis servatae leguntur satis ampliae inscriptionis reliquiae, quam aut prima manus aut primi correctoris manus addidit: in folio 15<sup>v</sup> —*it ia continenda sit* (incertissimis litteris duabus primis), in folio 15<sup>r</sup> —*omo do*— (incertissimis litteris duabus extremis); praeterea incertae inscriptionis reliquiae supersunt in folii 44<sup>v</sup> et folii 44<sup>r</sup> marginibus summis. Itaque a vero vix aberrabimus, si inscriptionem illam sic suppleverimus: ‘*quomodo amicitia continenda sit*’. Sane non videntur illae foliorum 15<sup>v</sup> et 15<sup>r</sup> marginis summae inscriptiones ad unum libri Annaeani capitulum pertinere, neque igitur similes sunt eius adnotationis, quae in folii 40<sup>v</sup> margine exteriore ad versus 15–17 ita adscripta est a primo correctore, ut argumentum eius tantum, quod proxime sequitur, capituli indicaretur. Nec discrepat interrogatio- nis obliquae (*quomodo amicitia continenda sit*) forma a Senecae consuetudine, quippe cuius ‘dialogorum’ primus hanc ferat inscriptionem: *quare aliqua incommoda bonis viris accidunt, cum providentia sit* (conf. etiam Lactantium inst. V 22, 11). Accedit, quod quae in tribus, quae supersunt, fragmentis leguntur, eorum argumentum omnium non inepte ad librum, qui inscribebatur *quomodo amicitia continenda sit*, videtur referri.

Quo saeculo scriptus sit codex ille Annaeanus, cuius tria foliorum paria servata sunt, probabiliter statui potest. Foliorum forma, quoniam marginum partes non exiguae a bibliopegis

resectae sunt, nunc minima est; conf. codicis Palatini 24 folii 76 (ad Livium pertinentis) imaginem photographi arte repraesentatam in Th. Mommseni et G. Studemundi 'Analectis Livianis' (Lipsiae 1873) tab. V, et eiusdem codicis folii 77 (ad Ciceronem pertinentis) imaginem in Aemilii Chatelain 'Paléographie des classiques latins' (Parisiis 1885) tab. XXXII 2. Sed ne in antiquo quidem codice Annaeano foliorum formam magnam fuisse docet brevieulorum versuum in singulis paginis scriptorum numerus parvus. Ipsas litterarum formas cum typographus accurate imitari non potuerit, litteras 'capitales' quas vocant pro eleganti, qua codex exaratus est, scriptura 'unciali' substitui passus sum, quamquam haec duo scripturae genera toto caelo inter se distant. Non nimis longe recedit Annaeani codicis scriptura ab ea, qua Gaius Veronensis insignis est, nisi quod forma litterarum B et D et G et M et S a Gaiana discrepans, cum accedat ad minuscularum characterem, prope abest ab ea forma, quae occurrit in 'codice Bezae' qui vulgo dicitur, id est in codice bibliothecae universitatis Cantabrigiensis Nn. II. 41 (saeculi VI), cuius imaginem habes in operis a societate palaeographica Britannica editi ('Facsimiles of manuscripts and inscriptions, edited by E. A. Bond and E. M. Thompson') ser. I tabula 15; nisi quod Cantabrigensi et elegantius scriptus est Vaticanus Palatinus et litterae M forma a Cantabrigensi diversa similis est eius, quae conspicitur in fragmentis incerti iureconsulti (Ulpiani, ut videtur) 'de iudiciis' Berolinensibus (saeculo ut videtur sexto ineunte scriptis) ex Aegypto advectis, quorum imaginem Theodorus Mommsen publici iuris fecit in 'Monatsbericht der Königlichen Akademie der Wissenschaften zu Berlin' anno 1879 ad pag. 503<sup>1)</sup>. Universum scripturae

<sup>1)</sup> Omnes codices latini maiusculis litteris scripti, quibus libri iuridici argumenti continentur, 'uncialibus' litteris (si a 'rubricis' recesseris) exarati sunt, ne unus quidem 'capitalibus'; sunt autem hi:

I) Gaius Veronensis (conf. codicis imaginem in Gaii institutionum apographo Lipsiae 1874 a me edito et in Z.-W. [id est in Caroli Zangemeister et Guilelmi Wattenbach 'Exemplis codicum latinorum litteris maiusculis scriptorum' Heidelbergae 1876, ad quae accedit supplementum Heidelbergae 1879 editum] tab. 24;

II) Papiniani responsa ex Aegypto partim Berolinum partim Lutetiam Parisiorum advecta [conf. tabulas Kruegerianas in 'Monatsbericht der Königlichen Akademie der Wissenschaften zu Berlin' 1880 ad pag. 363sqq. adiectas et tabulas photographi arte confectas in 'Nouvelle revue historique de droit'